Delimitamos, 
para este artigo, as publicações de 1982 (ano que inicia sua circulação) 
até 1985, somando o total de 14 (quatorze) revistas, todas editadas pelo 
Movimento Brasileiro de Alfabetização (Mobral), cuja tiragem em outu-
bro desse ano alcançou 32.000 (trinta e dois mil) exemplares2. 

A pesquisa problematizou o fato de essa publicação ter sido pro-
duzida pelo Mobral, programa destinado a alfabetizar jovens e adultos 
e não crianças. Tal achado propiciou a busca de sentido para tal fato. 
Por que o Mobral? O referido programa foi criado em 1967, à época da